est, fiet mihi deinceps natus ex serva sanguinis so-  
latium. Hoc enim est Damascus. Reputabitur autem  
in remunerationem et auxilium a Deo. Hoc enim  
rursum est Ellezer. Perinde igitur est, ac si dicat  
aperte : Pro sanguine legitimo et amore, qui ei de-  
betur, solatium sanguinis et remuneratione a Deo  
necessario mihi fiet vernaculus, meusque hæres erit.  
« Quid igitur dabis mihi? » Nisi legitimum habeam  
successorem, despiciabilis omnino erit tuus Abraham,  
Domine. Orbus enim legitimis ex libera filiis decedit.  
Cæterum Deus non diu justum mœrere permisit.  
Statim enim semen promisit in Isaac, quod et stel-  
larum innumerabili multitudini par fore ait. Confir-  
mat autem quod innumerarum gentium pater esset  
vocandus, etiamsi orbitatis metu percussus esset.  
« Creditit autem, inquit, Abraham : Deo, et reputa-  
tum est ei ad justitiam. » Præmium itaque auferit ju-  
stitiam, fide universorum Dominum colens. Testatus  
enim est per hoc ipsum, omnia præstare atque  
efficere posse. Incredulus vero et contemptor arro-  
gans fuerit ac contumeliosus; merito itaque pœnam  
ac supplicium incurret. « Creditit igitur Abraham  
Deo, et justificatus est ab eo. » Repetit autem signum  
in confirmationem ac veritatem 70 promissorum.  
Deus ergo singulari consilio juramentum adhibet,  
ne is, qui jam crediderat, animo vacillaret. Ita enim  
scriptum est : « Dixit autem ad eum : Ego Deus qui  
educa te de Ur regione Chaldæorum, ut darem tibi  
terram hanc hæreditare. Ait autem : Dominator  
Domine Deus, secundum quid sciam quod hæredi-  
tabo eam? Dixit autem ei : Accipe mihi vitulum trien-  
nem, et caprum triennem, et arietem trimum, et  
turturem et columbam. Et accepit sibi omnia hæc :  
et divisit ea media, et posuit ea contraria ad invicem.  
At aves non divisit. Descenderunt autem volucres  
supra corpora et divisiones eorum, et sedit cum eis  
Abraham. Circa autem solis occasum exstasis ceci-  
dit supra Abraham, et ecce caligo tenebrosa irruit  
in eum; et dictum est ad Abraham : Cognoscens  
scies, quod peregrinum erit semen tuum in terra  
non sua, et subjicient servituti eos, et affligent, et  
humiliabunt annis quadringentis : et gentem, cui ser-  
vient, ego judicabo. Post hæc autem egredientur  
huc cum supellectili multa. Tu autem ibis ad patres  
tuos cum pace, sepultus in senectute bona. Quarta  
autem generatione revertentur huc. Nondum enim  
completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque nunc.  
Postquam autem jam fuit sol ad occasum, flamma  
facta est. Et ecce clibanus fumans, et venerunt lam-  
pades ignis, quæ transierunt per medium divisionum  
istarum 71. » Cæterum quænam sit eorum quæ facta  
sunt ratio, studiosi considerabunt, et jurisjurandi  
modum accurate inquirent, quid sibi frustra sive divi-  
siones velint, interrogantes, quid etiam avium vo-  
latus et in ipsas concursus, quid vero quod Abraham  
cum eis sedeat, quid etiam flamma per medium di-  
visionum transiens. Explicemus itaque.

<sup>10</sup> Gen. xv, 7-18.

μίτων τούτων. » Ἀλλὰ τί δὴ πάντως ἐστὶ τὸ γεγενημένον, ὃ φιλομαθῆς κατασκέπεται, καὶ τὸν τῆς ὀρωμοσίας περιεργάζεται τρόπον· τί ἂν βούλοιντο δηλοῦν τὰ διχοτομήματα, λέγων, τί δὲ τῶν ὀρνέων ἢ πτησῆς, καὶ τὰ ἐπ' αὐτὰ συνδρομή· τί δὲ δὴ αὐ καὶ ἡ τοῦ Ἀβραάμ συγκάθσις, τί δὲ καὶ ἡ φιλῆς ἢ ζιζήτουσα μέσον τῶν διχοτομημάτων. Ἀφηγησόμεθα δὴ οὖν.

4. Apud Chaldæos juramenti usus fuit, per medium animalium, quæ in duas partes discissa essent, incedere, dicentes quodammodo facto ipso, hoc pacto: Ne flamm ut hæc. Cum itaque Chaldæus natione esset, et recens patria excessisset, Deus consueto fœderis more uti jussit, atque una Christi mysterium in iis, quæ sacrificabantur, pulchre implicuit. Cum vero in terra expansa essent frustra, ac Deus per medium transiturus esset, multæ, 71 inquit, aves ad ea concurrerunt, et assedit eis Abraham, hoc est assidens custodivit, ne damnum iis inferretur, neve ea, quæ ad juramenti usum collata erant, immundis avibus in prædam exposita essent. At vero sub occasum solis, inquit, Abraham exstasi et metu correptus est. Quænam autem rursus hujus rei occasio fuerit, dicam quoad poterō. Chaldæus mos erat receptus avium volatus accurate observare. Permisit itaque universorum Dominus certa ratione, ex iis quæ quibusdam moris erat facere, doceri futura. Congregatis itaque supra segmenta avibus, percussus est metu Abraham, ignarus pimirum, quo aut in quos signum hoc tenderet. Malum enim ipsi videbatur, anxiumque ipsum ac sollicitum reddebat, impurissimas aves sacrificiis advolare. Immundæ enim fere sunt aves carnivoræ. Cum itaque proprio capiti metueret, ne in ipsum res ea vergeret, sollicitudine illa atque angore illum liberauit. « Neque enim venient, inquit, super te quæ vereris: cognoscens autem scies, quod peregrinum erit semen tuum in terra aliena <sup>36</sup>. » Et multi quidem erunt, infestare volentes, quorum typus erant aves sacrificiis advolantes. Cæterum parum nocentes, penas luunt. « Tu vero decedes ad patres tuos, sepultus in senectute bona. » Deinde ait, quod sub occasum solis « flamma ignis et clibanus et lampades transierunt per medium divisionum. » Intellegitur vero rursus in specie ignis divinitas, juxta Chaldæorum consuetudinem, juramentum implens. Idcirco divinus Paulus in juramenti vim hoc statuit, dicens: « Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissionem. Homines enim per majorem sui jurant et omnis controversiæ eorum finis, ad confirmationem, est juramentum. In quo abundantius volens ostendere Deus pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem <sup>37</sup>. »